
 
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 551 

din 7 octombrie 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2022 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  

în Referatul de aprobare nr.76050/03.10.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 76051/03.10.2022 al Serviciului Buget, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, precum 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 78597/03.10.2022 din partea Direcției 

Tehnice- Biroul Energetic, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru, 5 abţineri şi 1 consilier nu 

a participat la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local.                

Art. 3.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectul-Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 7.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                      Nr. 525/03.10.2022            Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2022 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  

în Referatul de aprobare nr.76050/03.10.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 76051/03.10.2022 al Serviciului Buget, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, precum 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 78597/03.10.2022 din partea Direcției 

Tehnice- Biroul Energetic, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local.                

Art. 3.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectul-Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

                   

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 

 
 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod: PMA - S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.76050/03.10.2022 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

 august 2022; 

 

- Solicitarea de modificare a bugetului din partea Direcției Tehnice- Biroul Energetic; 

 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2022, cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

p.P R I M A R, 

Călin Bibarț 

Viceprimar 

Lazăr Faur 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 76051/03.10.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

• Referatul nr. 78597/03.10.2022 din partea Direcție Tehnice - Biroul Energetic; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 

 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se diminuează cu suma de 8.878 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul                                 

81 „Combustibili și energie”, la subvenții pentru acoperirea diferențele de preț și tarif la 

energia termică livrată populației și se majorează cu aceeași sumă cheltuielile privind alte 

subvenții aferente acoperiri pierderilor induse de prestarea serviciului public de alimentare 

cu energie termică a populației, înregistrare de operatorul economic SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, în anul 2021; 

             

 

 

  

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 
 
 
 
 
 




